<sup>4</sup> Cfr. *ibidem*, n. 47: «Ubi tamen magnus habetur numerus sacerdotum, superior competens concedere potest ut concelebratio etiam pluries eodem die fiat, sed temporibus successivis, vel in locis sacris diversis.»

<sup>5</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>6</sup> Cfr. BUGNINI, *La riforma liturgica*, 137, notes 7-8.

<sup>7</sup> Cfr. *ibidem*, 137. Cfr. *Ritus servandus*, n. 4: «Numerus concelebrantium, singulis in casibus definitur ratione habita tam ecclesiae quam altaris in quo fit concelebratio, ita ut concelebrantes circum altare stare possint, etsi omnes mensam altaris immediate non tangunt.» Cfr. C. BRAGA, *Commentarium in ritum concelebrationis*, «Ephemerides liturgicae» 79 (1965) 219-235. Les aspects les plus importants à ce sujet sont: «Nunc autem in rito definitivo, numerus taxativus non imponitur; sed fundamentum datur super quo definiri possit aut ab ipsis concelebrantibus vel ab eo qui concelebrationem moderatur, aut ab ipso Superiore cui committitur de opportunitate concelebrationis iudicare. Fundamentum autem huiusmodi duplex est: a) Ut concelebrantes circum altare stare possint. Attamen statim additur: etsi omnes mensam altaris immediate non tangunt. [...] Proinde bene disponuntur concelebrantes si celebrans principalis ad altare stat ac si solus celebret, ceteri vero circum altare ad modum coranae, unico vel duplici aut, si opus fuerit, etiam triplici ordine dispositi, ita tamen ut revera circum altare dici possint, etiam si circa gradus altaris, in plano presbyterii aut, si chorus valde prope altare est, etiam in primis scamnis ipsius chori. [...] b) Ut sacer ritus a fidelibus bene conspici queat [...] In praxi ergo, etsi numerus concelebrantium lege generali non definiatur, non deberet extendi ultra eos qui circum altare, duobus vel tribus ordinibus, stare possunt.»

iv) expliquent en particulier quelles sont les paroles que prononcent le célébrant principal et les autres concélébrants, ainsi que les gestes qu'ils doivent faire.<sup>1</sup>

Le 3 avril 1969 Paul VI promulguait le Missel Romain. Il établissait notamment que, pour des raisons d'ordre pastoral et pour faciliter la concélébration, les paroles du Seigneur seraient les mêmes dans toutes les prières eucharistiques.<sup>2</sup> Après la première édition du Missel Romain en 1970, et l'*Institutio Generalis Missalis Romani* (IGMR) du 26 mars 1970, venait une seconde édition du missel, accompagnée du décret *Cum Missale Romanum* du 27 mars 1975. La IGMR étendait la possibilité de concélébrer et consacrait plusieurs paragraphes à la concélébration (nn. 76 et 153-208 réunis sous le titre *II. De Missis concelebratis*).<sup>3</sup>